Уголовное дело №1-1-111/2023 

УИД 40RS0013-01-2023-000870-83 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Людиново 27 декабря 2023 года 

Людиновский районный суд Калужской области в составе

председательствующего судьи Сафронова В.В.,

при секретаре судебного заседания Жаворонковой Е.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Людиновского городского прокурора Новикова С.И., заместителя Людиновского городского прокурора Мишкина А.А.,

представителя потерпевшего - заместителя начальника Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России» ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Смирнова В.Н., представившего удостоверение №527 и ордер № 72 от 07 ноября 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

ФИО2 приказом «О переводе работника на другую работу» № года заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Калужской области АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ переведена с должности оператора связи 1 класса отделения почтовой связи (далее по тексту - ОПС) Людиново-5 Людиновского почтамта, на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Людиново-5 Людиновского почтамта, расположенного по 

<

адрес>, на неопределенный срок.

В соответствии с п.п.3.6.1, 3.9.34, 3.12 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России», на ФИО2 возложены обязанности: руководство, организация и контроль за деятельностью работников ОПС, в том числе, выделенных зон ОПС: центра выдачи посылок, центра обслуживания юридических лиц и прочих зон; контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; ежедневный учет и контроль денежных средств.

Согласно договору № года о полной индивидуальной материальной ответственности ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Калужской области и начальником отделения почтовой связи 4 класса ОПС Людиново 5 Людиновский почтамт ФИО2, работник ФИО2 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя, в результате возмещения им ущерба иным лицам и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность выданных работнику товарно – материальных ценностей и денежных средств; б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно – материальных ценностей и денежных средств. Согласно пункту 2 договора, работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно – материальных ценностей. 

Таким образом, согласно положению и должностной инструкции – начальник ОПС Людиново 249405 Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России» ФИО2 являлась должностным лицом, поскольку обладала организационно распорядительными функциями по управлению находящихся в подчинении по службе сотрудников и административно-хозяйственными функциями по управлению вверенного ей имущества.

В период ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2, исполняя свои служебные обязанности начальника ОПС Людиново 249405 Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России», являясь должностным лицом, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, с использованием своего служебного положения в силу занимаемой должности, решила похитить путем присвоения денежные средства, принадлежащие Людиновскому почтамту УФПС Калужской области АО «Почта России», находящиеся в качестве оборотных средств в операционной кассе ОПС Людиново 249405 Людиновского почтамта. 

Так, ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России», находясь на территории ОПС Людиново 249405 Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России», расположенного 

<

адрес> используя свое служебное положение, в нарушение должностной инструкции, незаконно присвоила денежные средства из основной операционной кассы ОПС Людиново 249405 Людиновского почтамта в сумме 39 366 рублей 04 копейки.

Она же, ФИО2, продолжая осуществлять свой единый корыстный умысел на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих Людиновскому почтамту УФПС Калужской области АО «Почта России», осуществила подписи в платежных поручениях от имени лиц, которым положены денежные выплаты в качестве пенсий и других социальных пособий из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Калужской области, указанные денежные средства в размере 37 430 рублей 54 коп. похитила путем присвоения.

Она же, ФИО2, продолжая осуществлять свой единый корыстный умысел на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих Людиновскому почтамту УФПС Калужской области АО «Почта России», уничтожила платежные поручения на получение денежных средств гражданам в виде ежемесячной денежной компенсации из отдела социальной защиты населения администрации Муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на сумму 21 771 рубль 84 копейки, указанные денежные средства похитила путем присвоения.

Всего же за период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь должностным лицом - начальником ОПС Людиново 249405 Людиновского почтамта, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения принадлежащие Людиновскому почтамту УФПС Калужской области АО «Почта России» денежные средства на общую сумму 98 568 рублей 42 коп., чем причинила Людиновскому почтамту УФПС Калужской области АО «Почта России» ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

В суде подтвердила свои показания данные в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности оператора отделения почтовой связи (ОПС) Людиново-5 Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России», находящегося по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность начальника ОПС Людиново-5. В ее основные должностные обязанности входило: контроль за выдачей посылок и денежных средств, контроль за работой и управление отделением почтовой связи, ведение различной документации. ДД.ММ.ГГГГ в ходе плановой документальной проверки производственно-финансовой деятельности, в результате анализа различных документов, пересчета денежных средств кассы ОПС Людиново 249405 была выявлена недостача денежных средств в размере 39 366 рублей 04 копейки. Она, ФИО2 систематически, по мере необходимости, различными сумами забирала денежные средства из кассы предприятия и тратила их на личные нужды. Перед проведением ревизии на начало месяца, чтобы руководство почтамта не узнало, что она похищала денежные средства, она временно их возвращала обратно в кассу, и потом после ревизии снова забирала. 

При анализе выплатных документов ПФР было выявлено расхождение в отчете по выплаченным поручениям на сумму 37 430 рублей 54 копейки. Она пояснила, что осуществляла фиктивные операции получения денежных средств, причитающихся в качестве пенсионных выплат гражданам, а именно в результате анализа и установления лиц, которые не посещали ежемесячно ОПС для получения данных выплат, она ставила подписи в выплатных поручениях от имени тех граждан, которым данные выплаты положены, денежные средства забирала себе. Кроме того, были факты, когда она не ставила никаких подписей в выплатных поручениях от имени граждан, а пустые (неподписанные) поручения откладывала в сторону, где хранятся поручения граждан, которым были осуществлены выплаты денежных средств, а денежные средства аналогичным образом забирала себе. Таким образом она осуществляла фиктивные операции вручения денежных средств гражданам, которым были положены пенсионные выплаты по выплатным документам ПФР, при этом денежные средства гражданам она не выдавала а забирала их себе.

Также при проверке выплатных документов и отчета по социальным выплатам ЕДК были выявлены расхождения в количестве поручений - отсутствовало 32 платежных поручения на сумму 21 771 рубль 84 копейки. ФИО2 пояснила, что путем уничтожения платежных поручений она забирала себе денежные средства, подлежащие выплате гражданам в качестве ежемесячной денежной выплаты из отдела социальной защиты населения администрации Муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», при этом никаких документов по их получению гражданами не заполняла. Количество этих поручений и данные получателей указаны в акте ревизии. Со списком лиц, а также суммой ущерба полностью согласна, вину признала полностью (том 2 л.д. 96-99, 112-114, 211-213).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями представителя потерпевшего А.., подтвердившей свои показания, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон, согласно которым она является заместителем начальника Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России». Начальником ОПС Людиново 249405 Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России» являлась ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Людиново 249405 в ходе проведения плановой документальной проверки производственно-финансовой деятельности, проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС, пенсионных поручений, поручений ЕДК, бланков денежных переводов, остатков товарно-материальных ценностей, а так же иных документов относящихся к производственным процессам отделения связи, за период ДД.ММ.ГГГГ года была выявлена недостача денежных средств в размере 39 366 рублей 04 копейки; при анализе выплатных документов ПФР выявлено расхождение в отчете по выплаченным поручениям на сумму 37 430 рублей 54 копейки; выявлены расхождения в количестве поручений (отсутствовало 32 платежных поручения на сумму 21 771 рубль 84 копейки). ФИО2, являясь начальником ОПС проводила фиктивные операции вручения денежных средств гражданам, которым полагались пенсионные выплаты, самостоятельно ставила подписи за граждан, которым полагались выплаты, денежные средства никому не вручала и забирала их себе. Было установлено, что ФИО2 денежные средства в сумме 39 366 рублей 04 копейки взяла лично из кассы для своих нужд, по выплаченным поручениям на сумму 37 430 рублей 54 копейки и выплатам по ЕДК на общую сумму 21 771 рубль 84 копейки, ФИО2 данными денежными средствами также воспользовалась в личных целях, похитив их. Инвентаризация проводилась за период с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку до этой даты ДД.ММ.ГГГГ недостачи денежных средств в кассе не было. Людиновскому почтамту УФПС Калужской области АО «Почта России» в результате неправомерных действий начальника ОПС Людиново 249405 ФИО2 был причинен материальный ущерб на общую сумму 98 568 рублей 42 копейки (том 1 л.д. 156-159). Дополнительно допрошенная в судебном заседании с предъявлением акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС (том 1, л.д. 76), А. подтвердила факт проведения инвентаризации и уточнила, что она проводилась за период ДД.ММ.ГГГГ До этого, ежемесячно проводилась инкассация денежных средств в последний рабочий день месяца, при этом нарушений в виде недостачи выявлено не было.

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля Ф.., согласно которым она ежемесячно получает пенсионную выплату в размере 367 рублей 84 копейки по категории проживающих в зоне ЧАЭС. Указанную выплату в ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Людиново она не получила по неизвестной причине (том 1 л.д. 175-178);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля Н. согласно которым он ежемесячно получает пенсионную выплату в размере 367 рублей 84 копейки по категории проживающих в зоне ЧАЭС. Указанные выплаты в сумме 367 рублей 84 копейки и 633 рублей 24 копейки в ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Людиново он не получил по неизвестной причине (том 1 л.д. 179-182); 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля А.., согласно которым она ежемесячно получает пенсионную выплату в размере 73 рублей 57 копейки. Указанную выплату в июне 2022 года в ОПС Людиново она не получила по неизвестной причине (том 1 л.д. 183-186);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля К. согласно которым она ежемесячно получает 950 рублей 91 копейка за свою несовершеннолетнюю дочь ФИО3 как пенсионную выплату. Указанную выплату за два месяца – июнь и июль 2022 года в ОПС Людиново она не получала, хотя со слов работников ОПС якобы денежную выплату ей выдавали (том 1 л.д. 187-190);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля С. согласно которым он получает пенсионные выплаты как ветеран боевых действий. В 2022 году в ОПС Людиново он не получил денежные средства в суме 7 592 рубля 07 копеек, при подписании ведомостей на почте суммы не проверял (том 1 л.д. 191-194);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля Ж. согласно которым он ежемесячно получает пенсионные выплаты как проживающий в зоне ЧАЭС. За июнь 2022 года в ОПС Людиново он не получил денежные средства в сумме 633 рубля 24 копеек, по какой причине, не знает (том 1 л.д. 195-198);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля Т.., согласно которым он получает пенсионные выплаты в ОПС г. Людиново. В июне 2022 года в ОПС Людиново он не получил денежные средства в суме 147 рублей 14 копеек (том 1 л.д. 203-206);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля Г. согласно которым он ежемесячно получает 73 рубля 57 копеек пенсионную выплату, также он получает ЕДК за ЖКУ. За июнь 2022 года в ОПС Людиново он не получил пенсионную выплату в сумме 73 рубля 57 копеек, также не получил ЕДК за ЖКУ в сумме 1 078 рублей за май 2022 года (том 1 л.д. 207-210);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля О. согласно которым она получает пенсионные выплаты на несовершеннолетнего сына ФИО4 В апреле 2022 года в ОПС Людиново она не получила пенсионную выплату в сумме 950 рублей 91 копейка (том 1 л.д. 211-214);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля Д. согласно которым она является ветераном труда и получает ЕДК в ОПС Людиново в сумме 514 рублей. За май 2022 года данную выплату в ОПС она не получила по неизвестной причине (том 1 л.д. 215-218);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля Н. согласно которым она является ветераном труда и получает ЕДК в ОПС Людиново в сумме 514 рублей. За май 2022 данную выплату в ОПС она не получила причину не знает, за получение нигде не расписывалась (том 1 л.д. 219-222);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля У. согласно которым она является ветераном труда и получает ЕДК в ОПС Людиново в сумме 514 рублей. За апрель, май и июнь 2022 года данную выплату в ОПС она не получила (том 1 л.д. 223-226);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля Ч. согласно которым она является инвалидом 2 группы и получает ежемесячно ЕДК за ЖКУ в ОПС Людиново в сумме 670 рублей 44 копейки. За март 2022 года данную выплату в ОПС она не получила, кто мог расписаться в ведомости за неё и получить данную выплату, не знает, доверенность ни на кого не оформляла (том 1 л.д. 227-230);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон показаниями свидетеля Л. согласно которым она ежемесячно получает ЕДК за ЖКУ. В феврале 2022 года в ОПС Людиново она не получила ЕДК за ЖКУ в сумме 688 рублей 34 копейки (том 1 л.д. 231-234);

- приказом № с актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности, и проверки состояния кассы и других ценностей ОПС Людиново 249405 Людиновского почтамта, согласно которому недостача денежных средств в основной операционной кассе по состоянию на 29 июня 2022 года составляет 39 366 рублей 04 копейки; недостача денежных средств по выплате пенсионных поручений гражданам с марта 2022 года по июнь 2022 года составила 37 430 рублей 54 копейки; недостача денежных средств по выплате ЕДК гражданам с апреля 2022 года по июнь 2022 года составляет 21 771 рубль 84 копейки (т.1 л.д.70-85);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11 июня 2023 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела вещественные доказательства: 1) Типовое положение о структурном подразделении отделения почтовой связи 249405 на 7 листах; 2) Приказ о переводе работника на другую работу № на 1 листе; 3) Договор № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 4) Должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № года на 7 листах; 5) Поручения, квитанции на 22 листах; 6) Справки из отдела социальной защиты населения администрации МР «Город Людиново и Людиновский район» на 25 листах в отношении 23 граждан; 7) Справка из отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Калужской области на 17 листах в отношении 30 граждан (том 2 л.д. 1-15);

- типовым положением ОПС 249405, утвержденным приказом УФПС Калужской области – филиала ФГУП «Почта России» № (т.2 л.д.16-22); 

- приказом №, согласно которому ФИО2 переведена с должности оператора связи 1 класса отделения почтовой связи (далее по тексту - ОПС) Людиново-5 Людиновского почтамта, на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Людиново-5 Людиновского почтамта, расположенного по 

<

адрес>

- договором № о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенным между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Калужской области ФИО5 и начальником отделения почтовой связи 4 класса ОПС Людиново -5 Людиновский почтамт ФИО2, согласно которому работник ФИО2 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя, в результате возмещения им ущерба иным лицам (т.2 л.д.24);

- должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России», утвержденной директором УФПС Калужской области АО «Пчта России» 24 февраля 2021 года, согласно которой на ФИО2 возложены обязанности: руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС, в том числе, выделенных зон ОПС: центра выдачи посылок, центра обслуживания юридических лиц и прочих зон; контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; ежедневный учет и контроль денежных средств (т.2 л.д.25-31);

- квитанциями к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат на имя...

- справками отдела социальной защиты населения администрации МР «Город Людиново и Людиновский район» от 09.08.2022 года, 10.08.2022 года, согласно которым предоставлены сведения по выплатам на граждан: ...

- справками Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Калужской области от 09.06.2023 года, согласно которым предоставлены сведения по выплатам на граждан: ...

Проанализировав совокупность добытых и исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вину подсудимой ФИО2 полностью доказанной.

У суда нет оснований не доверять показаниям ФИО2, данным ею в ходе предварительного следствия на допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, поскольку они неоднократно давались в присутствии защитника, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются логичными, последовательными, не содержат существенных противоречий и устанавливают одни и те же факты, подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, представленных стороной обвинения.

Показания представителя потерпевшего Е. а также свидетелей: ... суд признает достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны и логичны, подробны, согласуются между собой, объективно подтверждаются иными доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного заседания. Оснований для оговора ФИО2 со стороны данных свидетелей, представителя потерпевшего, судом не установлено.

Оценивая приведённые доказательства виновности подсудимой, суд находит их допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Давая правовую оценку действиям ФИО2, суд приходит к следующим выводам.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 года №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Судом установлено что ФИО2, назначенная 01.06.2021 года на должность начальника ОПС Людиново 249405 Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России», являясь должностным лицом, которое несет полную материальную ответственность за вверенное ей имущество – принадлежащие Людиновскому почтамту УФПС Калужской области АО «Почта России» денежные средства, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за период ДД.ММ.ГГГГ похитила денежные средства: из основной операционной кассы ОПС в сумме 39 366 руб. 04 коп.; осуществив в платежных поручениях подписи получателей, она похитила денежные средства на сумму 37 430 рублей 54 коп.; уничтожив платежные поручения, она похитила денежные средства на сумму 21 771 рубль 84 копейки, а всего на общую сумму 98 568 рублей 42 копейки.

Собранные по делу доказательства в своей совокупности свидетельствуют о том, что действия ФИО2 носили умышленный, корыстный характер и были направлены именно на хищение вверенных ей денежных средств против воли собственника - Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России», не являются дисциплинарным проступком, влекущим гражданско-правовую ответственность в рамках возложенных на неё должностных обязанностей, поскольку образуют состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

При этом следственными органами и государственным обвинением ФИО2 вменялось в вину совершение 3 эпизодов преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, исходя из назначения денежных выплат.

Судом установлено, что ФИО2, состоящая в должности начальника ОПС Людиново 249405 Людиновского почтамта УФПС Калужской области АО «Почта России», совершила хищение вверенного ей имущества - денежных средств принадлежащих Людиновскому почтамту УФПС Калужской области АО «Почта России», то есть похитила их из одного источника, при этом её действия носили длящийся, продолжительный характер, тождественны сами по себе, посягают на один и тот же объект и охвачены единым умыслом – похитить принадлежащие Людиновскому почтамту УФПС Калужской области АО «Почта России» денежные средства с использованием своего служебного положения.

В этой связи суд приходит к выводу, что действия подсудимой составляют единое продолжаемое преступление, которое охватывается одним составом преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

В связи с чем суд считает квалификацию действий ФИО2 как 3 самостоятельных эпизода преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ошибочной. 

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО2 совершила тяжкое преступление против собственности. Анализ всех имеющихся материалов о личности ФИО2 позволяет охарактеризовать подсудимую удовлетворительно.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельства, предусмотренные п.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, 

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО2 в ходе предварительного следствия добровольно сообщала правоохранительным органам факты и информацию об обстоятельствах совершения ею преступления, которые были неизвестны, но необходимы для расследования преступления, признавала свою причастность к ним и давала подробные и правдивые показания; 

- добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, поскольку ФИО2 добровольно возместила причиненный ущерб в полном объеме.

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности и характер преступления, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО2 на менее тяжкую. 

Учитывая степень общественной опасности и обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, данные, характеризующие её личность, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым и отвечающим целям наказания назначить в отношении ФИО2 наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти или с выполнением организационно-распорядительных либо административно-хозяйственных полномочий.

В ходе предварительного следствия Людиновским городским прокурором был заявлен и поддержан в суде гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО2 в пользу АО «Почта России» в лице представителя – Людиновского почтамта УФПС России по Калужской области суммы ущерба, причиненного совершенным преступлением в размере 98 568 рублей 42 копейки. 

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО2 исковые требования о взыскании ущерба, причиненного совершенным преступлением, в размере 98 568 рублей 42 копейки признала в полном объеме. При этом в ходе рассмотрения дела по существу, причиненный материальный ущерб был возмещен ФИО2 в добровольном порядке в полном объеме: 30 октября 2023 года в размере 65 000 рублей, 04 декабря 2023 года в размере 33 568 рублей 42 копейки.

Согласно ст.39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

Согласно ч.4.1 ст.198 ГПК РФ, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Суд принимает признание иска гражданским ответчиком ФИО2, поскольку это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку вина ФИО2 в хищении денежных средств в размере 98 568 рублей 42 копейки доказана, суд считает, что заявленный прокурором гражданский иск о взыскании с ФИО2 материального ущерба в размере 98 568 рублей 42 копейки является обоснованным и подлежит удовлетворению.

Добровольно выплаченные ФИО2 денежные средства в сумме 98 568 рублей, 42 коп., суд считает необходимым обратить в счет погашения гражданского иска. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти или с выполнением организационно-распорядительных либо административно-хозяйственных полномочий сроком на два года.

Меру пресечения осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск Людиновского городского прокурора в интересах РФ в лице АО «Почта России» -Людиновского почтамта УФПС России по Калужской области удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Почта России» -Людиновского почтамта УФПС России по Калужской области материальный ущерб, причиненный в результате преступления, в размере 98 568 рублей, 42 коп.

Обратить в счет погашения гражданского иска добровольно выплаченные ФИО2 денежные средства в сумме 98 568 рублей, 42 коп. Решение суда в этой части считать исполненным.

Вещественные доказательства: типовое положение о структурном подразделении отделения почтовой связи 249405 - 7 л.; приказ «О переводе работника на другую работу» № - 1 л.; договор №1751-мо от о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ – 1 л.; должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № – 7 л.; поручения, квитанции – 22 л.; справки отдела социальной защиты населения администрации МР «Город Людиново и Людиновский район» в отношении 23 граждан - 25 л.; справка Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Калужской области в отношении 30 граждан – 17 л. – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда через Людиновский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе.

В течение 15 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной, она имеет право заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Людиновского районного суда 

Калужской области: В.В.Сафронов